
 

 

 

 
Decreto n. 3353 

 

IL RETTORE 
 

 

   

   

 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro, pubblicato sulla G.U. 
Serie Generale n. 157 del 7.7.2012 e, in particolare: 

� l’art. 48 c. 1 secondo cui “i Dipartimenti sono le strutture cui è 
demandata l’organizzazione e la gestione delle attività di ricerca scientifica e 
didattica”; 

� l’art. 49 c. 2 secondo cui “a ciascun Dipartimento afferisce un numero 
di professori e ricercatori non inferiore a cinquanta, appartenenti a settori 
scientifico-disciplinari omogenei in funzione di ambiti di ricerca e/o della 
erogazione dell’offerta formativa dell’Ateneo”; 

VISTE le note assunte al prot. gen. n. 65567 e n. 65969, rispettivamente del 24 e 
25 settembre 2015, a firma del Direttore del Dipartimento di Scienze 
dell’Antichità e del Tardoantico, prof. Pietro Totaro, relative alla proposta di 
costituzione del Dipartimento di “Studi Umanistici (DISUM)”; 

VISTE le note assunte al prot. gen. n. 66138 e n. 66229 del 28.09.2015, a firma 
del Direttore del Dipartimento di Filosofia, Letteratura, Storia e Scienze 
Sociali (FLESS), relative alla proposta di costituzione del citato Dipartimento; 

VISTA la proposta di delibera di costituzione del Dipartimento di “Studi Umanistici 
(DISUM) formulata dall’Ufficio competente; 

VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 66322 del 28.09.2015, con cui la dott.ssa 
Clotilde Craca, afferente al Dipartimento di Scienze dell’Antichità e del 
Tardoantico e che non aveva manifestato, nella citata seduta del Consiglio 
del Dipartimento, alcuna volontà di afferenza al DISUM, ha dichiarato di 
voler afferire al costituendo Dipartimento; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 29.09.2015 in cui è stato espresso 
parere favorevole alla costituzione del Dipartimento in parola; 

VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 68870 del 6.10.2015 con cui la dott.ssa Julia 
Ponzio, che aveva presentato istanza di mobilità dal Dipartimento di ‘Lettere, 
Lingue, Arti’ Italianistica e Culture Comparate in favore del Dipartimento di 
Filosofia, Letteratura, Storia e Scienze Sociali (FLESS), ha dichiarato di 
afferire al costituendo Dipartimento DISUM; 

VISTO l’estratto dal verbale del Consiglio del Dipartimento di Filosofia, Letteratura, 
Storia e Scienze Sociali (FLESS), relativo alla seduta del 14.09.2015, in cui è 
stato espresso parere favorevole in ordine alla mobilità della dott.ssa Ponzio; 

VISTO l’estratto dal verbale del Consiglio del Dipartimento di ‘Lettere, Lingue, Arti’ 
Italianistica e Culture Comparate, relativo alla seduta del 15.09.2015, in cui 
è stato deliberato il nulla osta in ordine alla mobilità della dott.ssa Ponzio; 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n. 3353 
 

DIPARTIMENTO RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE 
E RAPPORTI CON IL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE E REGIONALE 

SETTORE PIANIFICAZIONE ORGANIZZATIVA E SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 
 

Oggetto: Costituzione di Dipartimento 

  

 

 

pag. 2 di 4 

 

VISTE le note del 6 e 7 ottobre 2015, con cui rispettivamente, i dott.ri Luciano 
Domenico Flavio Labellarte e Donato Coppola, afferenti rispettivamente al 
Dipartimento di Scienze dell’Antichità e del Tardoantico e al Filosofia, 
Letteratura, Storia e Scienze Sociali (FLESS) e che non avevano manifestato, 
nelle citate sedute dei Consigli dei Dipartimento, alcuna volontà di afferenza 
al DISUM, hanno dichiarato di voler afferire al costituendo Dipartimento; 

VISTA l’istanza di mobilità della prof.ssa Olimpia Imperio, assunta al prot. gen. n. 
70389 del 12.10.2015, afferente al Dipartimento di Scienze dell’Antichità e 
del Tardoantico in favore del Dipartimento di ‘Lettere, Lingue, Arti’ 
Italianistica e Culture Comparate; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 12.10.2015 in cui: 

� è stata approvata l’attivazione del Dipartimento in parola secondo la 
formulazione riportata in narrativa a seguito di accorpamento dei 
Dipartimenti di Filosofia, Letteratura, Storia e Scienze Sociali (FLESS) e di 
Scienze dell’Antichità e del Tardoantico che si disattivano; 

� è stata approvata l’istanza di mobilità della prof.ssa Olimpia Imperio 
dal disattivando Dipartimento di Scienze dell’Antichità e del Tardoantico al 
Dipartimento di ‘Lettere, Lingue, Arti’ Italianistica e Culture Comparate; 

VERIFICATA la permanenza in servizio dei docenti proponenti l’accorpamento; 

RAVVISATA l’opportunità di attribuire al decano dei docenti di ruolo di I fascia del 
Dipartimento di che trattasi, le funzioni di Direttore al fine di assicurare il 
corretto funzionamento della struttura nelle more della costituzione dei 
nuovi Organi; 

D E C R E T A  

A far data dal 16.10.2015: 
 

Art. 1 
 

E’ costituito, nell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con inizio della gestione 
autonoma in data 26.10.2015, il Dipartimento di “Studi Umanistici (DISUM)”, a seguito di 
accorpamento dei Dipartimenti di “Filosofia, Letteratura, Storia e Scienze Sociali (FLESS)” e 
di “Scienze dell’Antichità e del Tardoantico” che si disattivano. 
 
Il Dipartimento di “Studi Umanistici (DISUM)” svolgerà attività di ricerca coerente con i 
settori scientifico-disciplinari sotto indicati: 
 

IUS/01    (DIRITTO PRIVATO) 
L-ANT/01   (PREISTORIA E PROTOSTORIA) 
L-ANT/02    (STORIA GRECA) 
L-ANT/03    (STORIA ROMANA) 
L-ANT/07    (ARCHEOLOGIA CLASSICA) 
L-ANT/08    (ARCHEOLOGIA CRISTIANA E MEDIEVALE) 
L-FIL-LET/02   (LINGUA E LETTERATURA GRECA) 
L-FIL-LET/04   (LINGUA E LETTERATURA LATINA) 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n. 3353 
 

DIPARTIMENTO RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE 
E RAPPORTI CON IL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE E REGIONALE 

SETTORE PIANIFICAZIONE ORGANIZZATIVA E SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 
 

Oggetto: Costituzione di Dipartimento 

  

 

 

pag. 3 di 4 

 

L-FIL-LET/05   (FILOLOGIA CLASSICA) 
L-FIL-LET/06   (LETTERATURA CRISTIANA ANTICA) 
L-FIL-LET/08   (LETTERATURA LATINA MEDIEVALE E UMANISTICA) 
L-FIL-LET/10  (LETTERATURA ITALIANA) 
L-FIL-LET/11  (LETTERATURA ITALIANA CONTEMPORANEA) 
L-FIL-LET/14  (CRITICA LETTERARIA E LETTERATURE COMPARATE) 
M-FIL/01   (FILOSOFIA TEORETICA) 
M-FIL/03   (FILOSOFIA MORALE) 
M-FIL/04   (ESTETICA) 
M-FIL/05   (FILOSOFIA E TEORIA DEI LINGUAGGI) 
M-FIL/06   (STORIA DELLA FILOSOFIA) 
M-FIL/07   (STORIA DELLA FILOSOFIA ANTICA) 
M-FIL/08   (STORIA DELLA FILOSOFIA MEDIEVALE) 
M-GGR/02   (GEOGRAFIA ECONOMICO-POLITICA) 
M-STO/01   (STORIA MEDIEVALE) 
M-STO/02   (STORIA MODERNA) 
M-STO/04   (STORIA CONTEMPORANEA) 
M-STO/05   (STORIA DELLA SCIENZA E DELLE TECNICHE) 
M-STO/07    (STORIA DEL CRISTIANESIMO E DELLE CHIESE) 
M-STO/08   (ARCHIVISTICA, BIBLIOGRAFIA E BIBLIOTECONOMIA) 
M-STO/09   (PALEOGRAFIA) 
SPS/02    (STORIA DELLE DOTTRINE POLITICHE) 
SPS/06   (STORIA DELLE RELAZIONI INTERNAZIONALI) 
SPS/07   (SOCIOLOGIA GENERALE) 

 
Art. 2 

 
Sono 91 i professori e ricercatori afferenti ai Dipartimenti che propongono la costituzione di 

cui:  

• n. 13 professori di ruolo di I fascia; n. 14 professore di ruolo di II fascia e n. 22 
ricercatori provenienti dal Dipartimento di Filosofia, Letteratura, Storia e Scienze Sociali 
(FLESS) (All. A), di cui n. 4 cessano a decorrere dal 1.11.2015; 
 

• n. 8 professori di ruolo di I fascia; n. 16 professori di ruolo di II fascia e n. 18 
ricercatori provenienti dal Dipartimento di Scienze dell’Antichità e del Tardoantico (All. 
B), di cui n. 4 cessano a decorrere dal 1.11.2015. 

 

Opta, altresì, per il costituendo dipartimento n. 1 ricercatore proveniente dal Dipartimento di 
“‘Lettere, Lingue, Arti’ Italianistica e Culture Comparate” (All. C) e, pertanto, il numero 
complessivo di afferenti è di 92 docenti. 
 

Art. 3 
 

I corsi di studio afferenti al DISUM o per i quali lo stesso è di riferimento vengono 
identificati con quelli afferenti ai Dipartimenti di “Filosofia , Letteratura, Storia e Scienze 
Sociali (FLESS)” e “Scienze dell’Antichità e del Tardoantico” o per i quali tali Dipartimenti 
erano già di riferimento. 
Afferiscono, altresì, al Dipartimento la Scuola di Specializzazione in Beni Archeologici e il 
Centro di Studi Micaelici e Garganici. 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n. 3353 
 

DIPARTIMENTO RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE 
E RAPPORTI CON IL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE E REGIONALE 

SETTORE PIANIFICAZIONE ORGANIZZATIVA E SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 
 

Oggetto: Costituzione di Dipartimento 

  

 

 

pag. 4 di 4 

 

 
 
 
 

Art. 4 
 
Le risorse relative agli spazi e al materiale inventariato (apparecchiature, arredi, libri, riviste, 
ecc.) dei Dipartimenti di “Filosofia, Letteratura, Storia e Scienze Sociali (FLESS)” e “Scienze 
dell’Antichità e del Tardoantico” sono provvisoriamente nella disponibilità e responsabilità 
del Dipartimento di “Studi Umanistici (DISUM)”, nelle more di definizione in ragione delle 
afferenze ai Dipartimenti dei docenti che non hanno dichiarato di optare per il costituendo 
Dipartimento. 
Le risorse di personale tecnico-amministrativo dei Dipartimenti di “Filosofia, Letteratura, 
Storia e Scienze Sociali (FLESS)” e “Scienze dell’Antichità e del Tardoantico” (All. D ed E) 
sono provvisoriamente nella disponibilità e responsabilità del Dipartimento di “Studi 
Umanistici (DISUM)”, fatta eccezione per il dott. Francesco Carlucci che resta in servizio 
presso il Rettorato, nelle more della rivisitazione dei criteri di equa distribuzione del 
personale tecnico-amministrativo tra le varie strutture, unitamente alla costruzione e 
all’adozione di un nuovo modello organizzativo e amministrativo-gestionale delle strutture di 
Ateneo. 
Il costituendo Dipartimento di “Studi Umanistici (DISUM)” subentra nella gestione finanziaria 
delle risorse rivenienti dai Bilanci dei Dipartimenti di “Filosofia, Letteratura, Storia e Scienze 
Sociali (FLESS)” e di “Scienze dell’Antichità e del Tardoantico” e subentra, senza soluzione di 
continuità, in tutti i rapporti dei medesimi Dipartimenti. 
 

Art. 5 
 
Il corretto avvio della gestione autonoma del Dipartimento “Studi Umanistici (DISUM)” sarà 
assicurato da una unità di personale tecnico-amministrativo che svolga le funzioni di 
Segretario Amministrativo. 
 

Art. 6 
 
Al prof. Giuseppe MASTROMARCO, decano dei professori di ruolo di I fascia fra i docenti di 
cui all’art. 2, sono attribuite le funzioni di Direttore del Dipartimento di che trattasi nelle 
more della costituzione dei nuovi Organi. 
 
 
 
Bari, 16.10.2015 
 

F.to IL RETTORE 


